
 
 

  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                  Comune dell’Unione Montana Alta Valle Susa 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 
Proroga incarico alla Dr.ssa  Simonetta Baritello dipendente del 
Comune di Salbertrand a prestare attività lavorativa a scavalco presso il 
Comune di Gravere. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di gennaio alle ore quindici e minuti 
quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale della quale sono membri i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. NURISSO Piero Franco - Sindaco  Sì 

2. BRAYDA Michela - Vice Sindaco  No 

3. TALARICO Fabrizio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Si dà atto che l’Assessore TALARICO Fabrizio partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale CARCIONE Marietta. 

 

http://www.comune.gravere.to.it/
mailto:info@comune.gravere.to.it
mailto:gravere@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.gravere.to.it/


 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che per far fronte a delle criticità gestionali nell’ambito dell’ufficio tributi, al fine di 
garantire l’assolvimento dei vari adempimenti ed assicurare l’erogazione dei servizi istituzionali, si 
è fatto ricorso a formule di utilizzo del personale proveniente da altri Enti; 
 
Evidenziato che per il perdurare per questo Comune delle criticità suddette si rende necessario 
conferire un incarico a “scavalco di eccedenza” alla dipendente del Comune di Salbertrand Dr.ssa 
Simonetta Baritello per il periodo gennaio/dicembre 2024 e quest’ultima si è dichiarata disponibile; 
 
Dato Atto che il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni è espressamente 
consentito dall’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 che, come da ultimo modificato, quale 
fonte normativa speciale, ha introdotto per i comuni con popolazione inferiore a 25.000 abitanti, 
una deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall’art. 
53 del D.Lgs. 165/2001;  
 
La suddetta norma, infatti, prevede che i Comuni con popolazione inferiore a 25.000 abitanti, le 
Comunità Montane ed unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 
tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di appartenenza; 
Secondo il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 del 25 maggio 2005, la norma in questione, 
per quel che concerne i rapporti tra le parti interessate (le due amministrazioni e dipendente) 
configura una situazione non dissimile da quelle che consentono l’espletamento di altra attività 
lavorativa da parte di personale a tempo parziale; 
 
Sulla base di tale parere il Ministero dell’Interno, con circolare n. 2 del 21 ottobre 2005, ha 
confermato la possibilità, attraverso la disposizione di cui all’art. 1, comma 557 della legge 
311/2004, dell’utilizzazione presso altri enti del personale dipendente purché tali prestazioni 
lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’Ente di 
appartenenza, non interferiscano con i suoi compiti istituzionali e siano svolte nel rispetto delle 
prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore, in tema di orario 
giornaliero e settimanale;  
 
Quest’ultimo non potrà superare, infatti la durata massima consentita comprensiva del lavoro 
ordinario e straordinario; A tal fine si ricorda che, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 66/2003 la durata 
settimanale dell’orario di lavoro non può, in ogni caso, superare la durata media di 48 ore 
settimanali con riferimento ad un periodo non superiore a quatto mesi;  
Con il citato parere della corte dei conti Sez. regionale di controllo per il Veneto, delib. 17/2008 
dell’8 maggio 2008, è stato inoltre ritenuto che non sia necessario, nell’Ente ricevente stipulare un 
contratto di lavoro in quanto la formula organizzatoria introdotta dall’art. 1, comma 557 della legge 
311/2004, non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato, che resta 
comunque dipendente dell’amministrazione di provenienza;  
 
Visto inoltre il parere della Corte dei Conti Piemonte delibera n. 283/2013/SRCPIE/PAR che ha 
stabilito la sopravvivenza degli incarichi a scavalco anche dopo l’introduzione dell’art. 1 comma 42 
della Legge 190/2012 che ha modificato l’art. 53 del D.Lgs 165/2001 prevedendo comunque il 
rispetto delle norme relative alla trasparenza e di prevenzione dei conflitti di interesse; Dato Atto 
altresì che è stata richiesta ed ottenuta la preventiva autorizzazione da parte del Comune di 
Salbertrand per lo svolgimento dell’attività suddetta;  
 
Analizzate le disposizioni dell’art. 53 – commi 6 e seguenti – del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, come 
introdotti e/o modificati dalla legge 6.11.2012 n. 190. Ai sensi del comma 7 dell’art. 53 del D.Lgs. 
165/2001 smi si è riscontrata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  
 



Dato atto che per la predetta attività lavorativa viene richiesto un impegno di circa 8 ore settimanali 
al quale corrisponde il trattamento economico in godimento della dipendente, proporzionale al 
numero delle ore effettive svolte presso questo Ente oltre le spese di viaggio calcolate, su due 
tragitti settimanali, su 1/5 del costo della benzina per il numero dei Km effettuati per la tratta 
Salbertrand - Gravere;  
 
Rilevato che la spesa per il personale prevista rispetta i limiti imposti dai vincoli della normativa 
vigente nonché i limiti di spesa per il personale a tempo determinato;  
 
Dato Atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta Comunale ai sensi 
dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/00;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e precisamente:  

- in ordine alla regolarità tecnica/contabile dal Segretario Comunale responsabile dell’Area 
supplente;  

 
Visti: 
 - il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
 - lo Statuto Comunale;  
- il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per assenso verbale  
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  

 
2. Di conferire alla Dr.ssa Simonetta Baritello dipendente del Comune di Salbertrand – 

appartenente all’Area Istruttori con profilo professionale di Istruttore 
Amministrativo/Contabile, l’incarico a svolgere attività lavorativa a “scavalco di eccedenza” 
presso l’ufficio Tributi del Comune di Gravere con decorrenza dal 10.01.2024  e fino a tutto 
il 31.12.2024, con un impegno orario settimanale di circa 8 (otto) ore settimanali.  

 
3. Di demandare al responsabile del servizio competente l’assunzione dell’impegno di spesa.  

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per assenso 
verbale. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

NURISSO Piero Franco 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato Digitalmente 
CARCIONE Marietta 

 
 

 


